哲学委員会（第 24 期・第 7 回）議事要旨

１．会議名 哲学委員会（第 24 期・第 7 回）
２．日 時 令和元年 10 月 16 日（水）18 時 00 分-19 時 15 分
３．場 所 日本学術会議 ５－B 会議室
４．出席者 戸田山和久（委員長）、小林傳司（副委員長）、岡田真美子（幹事）、小田部胤久

（幹事）藤原聖子（第一部副部長）、河野哲也、田坂さつき

５．議題・議事要旨
（１）幹事会・第一部会・総会の報告

藤原第一部長から（1）幹事会（2）総合科学技術・イノベーション会議（CSTI）の

審議への参加（3）第一部拡大役員会（４）第一部科学と社会のあり方を再構築する分

科会（５）第一部総合ジェンダー分科会について報告があった。
小林副委員長から補足説明があった。

（２）公開シンポジウムについて

11 月 30 日の公開シンポジウムについて、タイトル、パネリスト、全体の構成の最終

確認を行なった。

（３）予算執行について

哲学委員会・各分科会それぞれの予算の執行状況と、予定について確認した。年度内

に適切かつ効果的に予算執行するための方法について話し合い、委員会および各分科

会がその実現のために協力し合うことを決めた。

（４）各分科会活動報告
芸術と文化環境分科会の小田部幹事より、11 月 30 日は分科会を開催しないこと、1

月にシンポジウムを行うことが報告された。
いのちと心を考える分科会の田坂委員長から11月24日学術フォーラムを開催するこ

とが報告された。
哲学・倫理・宗教教育分科会の河野委員長より、9 月にフォーラムをし、現在、提言

を出すべく努力中であることが報告された。
古典精神と未来社会分科会は岡田幹事より 6 月に行なった分科会と、同日行われた大

学教員と高校教員による意見交換会に関する報告があった。
世界哲学構築のための分科会は河野委員より、11 月 30 日同分科会が中心となって実

施される哲学委員会公開シンポジウムが実施される旨報告があった。

（５）次回哲学委員会（24 期第 8 回）は 11 月 30 日 9:30-10:00 に行われる。